
VERBALE N. 2 

 

L’anno 2021, il giorno 7 del mese di aprile alle ore 8,30, in via telematica, si riunisce la Commissione 

giudicatrice nominata con D.R. 722/2021, prot. n. 43628, per esaminare le domande pervenute per la 

partecipazione al bando per il conferimento di un contratto di insegnamento ai sensi dell’art. 23, l. 

240/2010, corso di laurea magistrale in Relazioni Internazionali (LM-52) – Macroeconomia 

Internazionale e procedere alla valutazione.   

 

Sono presenti: 

- Prof.ssa Elena Di Blasi – presidente; 

- Prof.ssa Lara Nicoletta Angela Gitto – segretario; 

- Prof.ssa Brunella Russo – componente. 

 

I commissari, in apertura di seduta, rileggono i criteri di valutazione stabiliti nella precedente 

riunione, ai quali si atterranno nella valutazione. 

 

In particolare, sono attribuibili fino a 100 punti, così suddivisi: 

* il possesso del titolo di dottore di ricerca, ovvero di titolo equivalente conseguito all’estero, nel SSD 

SECS-P/01 o in un settore ricompreso nella stessa macro-area concorsuale, costituisce titolo 

preferenziale ed è valutato fino a 30 punti; 

* altre abilitazioni professionali e titoli di studio in un settore ricompreso nella stessa macro-area 

concorsuale (fino a 20 punti); 

* frequenza di corsi di perfezionamento o Master Universitari nel SSD SECS-P/01 o in un settore 

ricompreso nella stessa macro-area concorsuale della durata di almeno 12 mesi o pari a 60 CFU (fino 

a 10 punti); 

* frequenza di altri corsi di formazione o partecipazione a seminari (fino a 10 punti, - in particolare, 

saranno attribuiti 2 punti per ogni corso o seminario nel SSD SECS-P/01); 

* svolgimento di attività didattica nel SSD SECS-P/01 o in un settore ricompreso nella stessa macro-

area concorsuale (fino a 10 punti); 

* pubblicazioni rientranti nel SSD SECS-P/01 (fino a 20 punti; in particolare, saranno attribuiti fino 

a 5 punti per ogni monografia, fino a 3 punti per ogni articolo pubblicato su rivista di classe A secondo 

il catalogo ANVUR, 1 punto per ogni altra pubblicazione). 

 

La Commissione prende visione della documentazione allegata alle domande di partecipazione 

pervenute. 

1) Candidato: Massimo Arnone, nato il 27/04/1981 e residente a Palermo. 

Il candidato è laureato in Economia e Commercio presso l’Università di Palermo ed è attualmente 

assegnista di Ricerca presso l’Università degli Studi di Bari nell’ambito del Progetto PRIN: Politiche 

regionali, istituzioni e coesione nel Mezzogiorno d’Italia. E’, inoltre, Visiting Professor presso il 

Dipartimento di Studi Europei Jean Monnet (Lugano), dove svolge gli insegnamenti nell’ambito del 

corso di laurea magistrale in International Business Management: Risk Management, Startup e 

Business Planning, Finanza per lo sviluppo e docente e responsabile di vari moduli didattici presso le 

Università di Palermo e di Messina. 

La Commissione prende atto della vasta esperienza maturata dal candidato e passa alla disamina dei 

titoli valutabili, attribuendo dei punteggi di merito in relazione ai criteri di valutazione individuati:  

* il possesso del titolo di dottore di ricerca, ovvero di titolo equivalente conseguito all’estero, nel SSD 

SECS-P/01 o in un settore ricompreso nella stessa macro-area concorsuale. 

Il candidato è Dottore di Ricerca in “Analisi Economica, Innovazione Tecnologica e Gestione delle 

Politiche per lo Sviluppo Territoriale”, titolo conseguito in data 26/04/2010 con valutazione ottimo. 

Punteggio attribuito: 30 punti. 



 

* Master e corsi di perfezionamento. 

Il candidato non ha al suo attivo titoli di studio, oltre la laurea, che rientrino nello stesso SSD oggetto 

del bando. Tuttavia, in considerazione dell’impegno scientifico complessivamente desumibile dal 

curriculum, la Commissione determina quanto segue: 

Il candidato ha conseguito un Master di II livello in “Economia e Gestione dell’Innovazione nelle 

PMI” presso l’Università di Palermo con votazione 110/110: 4 punti. 

Ha altresì conseguito un Master di II livello in “Gestione finanziaria dell’attività bancaria e 

assicurativa” presso l’Università di Roma “La Sapienza” con votazione 103/110: 4 punti. 

 

* Altri corsi. 

Il candidato ha frequentato alcuni moduli, che specifica nel curriculum, del “Master in Econometria 

Applicata” organizzato dalla Scuola Superiore di Economia e Finanza (SSEF) e Istituto di Studi e 

Analisi Economica (ISAE): 3 punti. 

Il candidato è stato titolare di diverse borse di studio post-doc, in particolare: 

- una borsa post doc annuale sul tema “Distretti tecnologici come esempio di capitale sociale a 

sostegno dei processi di innovazione intra-organizzativa e sviluppo territoriale” presso l’Università 

di Palermo, anno 2014: 3 punti. 

- una borsa post doc annuale per lo svolgimento delle attività di rilevazione dati e analisi di natura 

socio-economica sulle politiche di integrazione dei migranti presso l’Università di Messina: 3 punti. 

Il candidato ha frequentato un Master in Finanza d’Impresa presso l’ISTAO di Ancona, del quale non 

fornisce però indicazioni sulla votazione finale riportata 

Ha altresì frequentato i corsi dottorali in Econometria organizzati dal CIDE (due corsi di 

perfezionamento, per i quali vengono attribuiti 4 punti) e, nel 2008, una summer school organizzata 

dall’Istituto Adriano Olivetti su “Economia & Management: Crescita economica ed energia”. Ha 

curato l’organizzazione di convegni scientifici, conseguendo anche l’idoneità alla docenza in diverse 

discipline ricomprese nell’area economica presso l’Università LUISS “Guido Carli” di Roma (la 

Commissione ritiene di poter ricomprendere tra le abilitazioni professionali le abilitazioni alla 

docenza conseguite e attribuisce complessivamente 3 punti). 

E’ stato inoltre titolare di un assegno di ricerca annuale (2014-2015) sul tema “Regioni e sistema 

creditizio” presso l’ISSIRFA-CNR di Roma: 3 punti. 

Per la valutazione di altri titoli che rientrano nella voce “altri corsi” si attribuiscono complessivamente 

10 punti. 

 

* svolgimento di attività didattica nel SSD SECS-P/01 o in un settore ricompreso nella stessa macro-

area concorsuale. 

Il candidato ha svolto un’assidua attività didattica, sia nel SSD SECS-P/01 che in altri settori che 

rientrano nell’area 13.  

Il punteggio attribuito, che tiene conto, soprattutto, dell’attività didattica svolta nel SSD oggetto del 

bando è complessivamente pari a 10 punti. 

 

* pubblicazioni rientranti nel SSD SECS-P/01. 

Il candidato ha una produzione scientifica costante sin dal 2008, anche se non sempre su riviste 

riconosciute come tali dall’ANVUR.  

Il candidato riporta nel proprio CV 3 monografie (tuttavia non pienamente attinenti al SSD oggetto 

del bando), 10 capitoli di libro e 22 articoli su rivista. I lavori a firma singola sono 6 mentre una 

pubblicazione, a firma congiunta, è di fascia A.  

La Commissione valuta 3 punti l’articolo su rivista di fascia A e tiene conto, tra gli articoli indicati 

con i numeri da 14 a 35, delle pubblicazioni 20, 21, 25, 27, 31, 35, in quanto rientrano, per le tematiche 

affrontate, nell’insegnamento per cui deve essere conferito il contratto, ed inoltre sono comprese nel 

catalogo delle riviste ANVUR.  



La Commissione attribuisce un punteggio di 0,50 per le pubblicazioni con più autori e di 1 per le 

pubblicazioni a firma singola. Il punteggio complessivamente attribuito è pari a 4,50. 

 

Dalla somma di tutti i punteggi riportati secondo i criteri di valutazione individuati, il candidato 

Massimo Arnone risulta conseguire 65,50 punti. 

 

2) Candidata: Annunziata Calabrese, nata il 03/09/1980 e residente a San Roberto (Reggio 

Calabria). 

La candidata è laureata in Economia e Commercio (laurea di I livello) e in Economia (curriculum 

Economia e Diritto – laurea specialistica) presso l’Università di Messina ed è attualmente docente a 

contratto dell’insegnamento di Scienza delle Finanze (SECS-P/03) presso l’Università di Messina. 

La Commissione esamina i titoli valutabili, attribuendo dei punteggi di merito in relazione ai criteri 

di valutazione individuati:  

* il possesso del titolo di dottore di ricerca, ovvero di titolo equivalente conseguito all’estero, nel SSD 

SECS-P/01 o in un settore ricompreso nella stessa macro-area concorsuale. 

La candidata ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economics, Management and Statistics con il 

giudizio “buono” nel mese di Giugno 2020. Punteggio: 30 punti. 

 

* La candidata ha, poi, frequentato alcuni master e corsi per l’acquisizione di crediti formativi: 

1) Università degli Studi ECAMPUS – SEDE Reggio di Calabria. Master Universitario di primo 

livello: a Scuola Oggi: Metodologie Didattiche e Strumenti Innovativi per gli Alunni con B. E. S. (24 

CFU). 

2) Master Universitario di Primo Livello in Economia Bancaria e Finanziaria. 80/100 (Distinction).  

La Commissione decide di attribuire 5 punti per il master in Economia Bancaria e Finanziaria in 

quanto coerente con il SSD. 

* La candidata ha frequentato altri corsi che solo marginalmente possono rientrare nelle tematiche 

affrontate dal SSD e sono prevalentemente rivolti ad ottenere delle certificazioni (certificazione 

ISIPM-Base©, progetto “Migrazioni: complessità e conflitto”, Scuola di Metodologia della ricerca- 

Ragioneria ed Economia Aziendale, Scuola di Metodologia “Sustainable Development and Life 

Cycle Assessment”, Scuola 2013 di Liberalismo).  

La commissione decide di attribuire complessivamente 1 punto. 

 

* Riguardo alle pubblicazioni, la candidata presenta n. 4 pubblicazioni, due delle quali a firma singola. 

Nessuna è presente però nel catalogo ANVUR. Per tale motivo, la commissione attribuisce 1 punto 

per la seconda pubblicazione indicata nel CV a firma singola, e 0,50 punti per le pubblicazioni a firma 

congiunta. Punteggio totale: 2 punti. 

 

* Attività didattica: nell’anno accademico in corso, la candidata sta svolgendo attività di docenza in 

un corso di laurea dell’Università di Messina. Ha svolto, in precedenza, attività di tutorato e docenza 

in istituti superiori di secondo grado. La commissione decide di attribuire, complessivamente, 2 

punti. 

 

Dalla somma di tutti i punteggi riportati secondo i criteri di valutazione individuati, la candidata 

Annunziata Calabrese risulta conseguire 40 punti. 

 



Non essendovi altri candidati, la Commissione procede, per entrambi i candidati, alla somma dei 

punteggi riportati per ciascuna voce in cui si è articolata la valutazione (vedi allegato “griglia di 

valutazione”).  

Il candidato Massimo Arnone ha riportato la valutazione 65,50, mentre la candidata Annunziata 

Calabrese ha riportato la valutazione 40. 

La Commissione individua, quindi, il candidato Massimo Arnone IDONEO a svolgere l’incarico 

relativo alla presente procedura e gli conferisce il contratto di insegnamento, ai sensi dell’art.23, l. 

240/2010, per il corso di laurea magistrale in Relazioni Internazionali (LM-52) – Macroeconomia 

Internazionale.   

 

La Commissione sottoscrive il presente verbale, redatto dal Segretario, e dà disposizione affinché lo 

stesso venga pubblicato on line sul sito web d’Ateneo. 

 
La seduta è tolta alle ore 10,50. 

 

 

LA COMMISSIONE 

 

Prof.ssa Elena Di Blasi (Presidente)  

__________________________________________________________________________ 

Prof.ssa Brunella Russo (Componente) 

___________________________________________________________________________ 

Prof.ssa Lara Nicoletta Angela Gitto (Segretario) 

___________________________________________________________________________ 
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Massimo 
Arnone 

30 - 8 10 10 7,50 65,50 
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Calabrese 

30 - 5 1 2 2 40 

 

Sono attribuibili fino a 100 punti, così suddivisi: 

* il possesso del titolo di dottore di ricerca, ovvero di titolo equivalente conseguito all’estero, nel SSD SECS-

P/01 o in un settore ricompreso nella stessa macro-area concorsuale, costituisce titolo preferenziale ed è 

valutato fino a 30 punti; 

* altre abilitazioni professionali e titoli di studio in un settore ricompreso nella stessa macro-area concorsuale 

(fino a 20 punti); 

* frequenza di corsi di perfezionamento o Master Universitari nel SSD SECS-P/01 o in un settore ricompreso 

nella stessa macro-area concorsuale della durata di almeno 12 mesi o pari a 60 CFU (fino a 10 punti); 

* frequenza di altri corsi di formazione o partecipazione a seminari (fino a 10 punti, - in particolare, saranno 

attribuiti 2 punti per ogni corso o seminario nel SSD SECS-P/01); 

* svolgimento di attività didattica nel SSD SECS-P/01 o in un settore ricompreso nella stessa macro-area 

concorsuale (fino a 10 punti); 

* pubblicazioni rientranti nel SSD SECS-P/01 (fino a 20 punti; in particolare, saranno attribuiti fino a 5 punti 

per ogni monografia, fino a 3 punti per ogni articolo pubblicato su rivista di classe A secondo il catalogo 

ANVUR, 1 punto per ogni altra pubblicazione). 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' 

 

 

 

Il sottoscritto Prof. Lara Nicoletta Angela Gitto, membro svolgente le funzioni di segretario della 

Commissione giudicatrice della PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, PER 

IL CONFERIMENTO DI  N. 1 CONTRATTO/I DI Macroeconomia Internazionale 

PER IL C.d.S. LM-52 Relazioni Internazionali- INSEGNAMENTO Macroeconomia Internazionale 

ID 176846 - SSD SECS-P/01. 

BANDO D.R. 597/2021 prot. n. 38080  

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E GIURIDICHE 

PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA, A.A. 2020/2021 

Dichiara, con la presente, di aver partecipato, per via telematica, alla riunione della Commissione giudicatrice 

per la valutazione dei titoli dei candidati partecipanti alla suddetta procedura e l’individuazione del candidato 

idoneo. 

Dichiara inoltre di concordare con il verbale che sarà presentato all’U. Staff alla Didattica, per i provvedimenti 

di competenza. 

 

 

Data 07/04/2021 

   

 

  firma  

    





 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' 

 

(da utilizzare in caso di riunione telematica e per ognuna di esse) 

 

 

La sottoscritta Prof.ssa Elena Di Blasi membro della Commissione giudicatrice della PROCEDURA DI 

VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, CONFERIMENTO DI N. 1 CONTRATTO DI 

MACROECONOMIA INTERNAZIONALE 

PER IL C.d.S. LM-52- Relazioni Internazionali – INSEGNAMENTO Macroeconomia Internazionale  

ID 176846 – SSD SECS-P/01. 

BANDO D.R. N. 597/2021 prot. 38080/18-03-2021 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E GIURIDICHE 

PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA, A.A. 2020/2021 

Dichiara, con la presente, di aver partecipato, per via telematica, alla riunione della Commissione giudicatrice 

per la valutazione dei titoli dei candidati partecipanti alla suddetta procedura e l’individuazione del candidato 

idoneo. 

Dichiara inoltre di concordare con il verbale a firma della Prof.ssa Lara Nicoletta Angela Gitto che sarà 

presentato all’U. Staff alla Didattica, per i provvedimenti di competenza. 

 

 

7 aprile 2021 

 

         

  firma  

 
 

 


